*) Itali'a cu insulele sale, Franci'a, Spani'a, Elveti'a sunt pline de dialecte, gerguri, provincialismi neolatinesci; germanii au atatea dialecte, cete provincii; slavii au nenumerate dialecte. Dacoromanii, Macedoromanii si Istriani au trei dialecte si prea multi provincialismi. Pe sasii din Transilvania veniti successive inainte cu 6—7 sute de ani, nu'i mai intielege neci unu neamtiu din Germani'a. Asia este si cu limbile asiatice. Limb'a turcesca moderna este unu amestecu forte curiosu de limba turcomana, persana si arabica.

mundu face si pe volia tieganiloru, accordandu-le tôte côte le au cerutu ei.*)

Sigismundus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiæ etc. Rex. Fidelibus nostris universis nobilibus, militibus, Castellanis, officialibus, Tributariis, Civitibus liberis, Oppidis, et eorum Judicibus, in Regno, et sub Dominio nostro constitutis et existentibus salutem cum dilectione. Fideles nostri adierunt in praesentiam personaliter Ladislaus Waywoda Ciganorum cum aliis ad ipsum spectantibus, nobis humillimas porrexerunt supplicationes, hue in Scapus in nostra praesentia, supplicationum precum cum instantia, ut ipsis gratia nostra uberiori providere dignaremur. Unde nos illorum supplicatione intellecta, eisdem hanc libertatem duximus concedendam quare quandocumque idem Ladislaus Waywoda, et sua gens ad dicta nostra dominia, videlicet Civitates et oppida pervenerint, ex tunc vestris fidelitatibus praesentibus firmiter committimus et mandamus, ut eosdem Wladislaum Wayvodam, et Ciganos sibi subjectos omni sine impedimento, ac perturbatione aliquali favere et conservare debeatis, imo ab omnibus impetionibus, seu offensionibus tueri velitis, si autem inter ipsos aliqua zizania, seu perturbatio pervenerit, ex parte quorumcunque, ex tunc non vos, nec aliquis alter vestrum, sed idem Ladislaus Waywoda judicandi, et liberandi habeat facultatem. Praesentes autem, post earum lecturam, semper reddi jubemus praesentanti. Datum in Sepus Dominicæ die ante festum S. Georgii Martyris anno Domini MCCCCXXIII. Regnorum nostrorum anno Hungariae XXXVI, Romanorum vero XII. Bohemiae III.

Has literas primus edidit: Andr. Felix Orfelius in Rer. Boemicar. scriptoribus nunquam antehac editis Aug. Vind. 1763. in folio T. I. p. 21. Deinde Gaellman „Historischer Versuch über die Zigeuner,” 2. Auflage. Göttingen 1787 p. 343.

Edidit et Fejér C. D. T. X. vol. VI. p. 532.

1424. App. D. Tr. T. V.

Actu de investigatiune pornita de către auctoritatile municipali d'in comitatulu Clusiului**) la cererea lui Vladu, filiu

*) Se vede că si insusi Sigismundu s'a fostu informatu despre crudimea selbateca, cu care era tractati tiegani, pe atunci că totu-deaun'a. Se mai vede inca si altu-ceva: că si acei tiegani semiselbateci si barbari mai volia se fia gubernati si chiaru maltratati de connationali de ai loru, decât a fi tiraniti de altii.

**) Unii publicisti romani de cătiva ani incóce au inceputu a scrie comitatulu Cosiocnei in locu de comitatulu Clusiului, adeca ei substitue la numele anticu, istoricu, latino-romanesco Clusiu, pe altulu slavo-ungurescu, si acela inca fôrte corruptu, fara că se scia de ce facu ei acesta. Că este si unu orasiu anume Cosiocna, care pe romanesc se menifica Salinele Clusiului, éra unguresc Kolos-Akna? Dara ce are a face acesta cu numele anticu alu Clusiului? Totu asia 'si batu jocu unii si de districtulu său provincior'a transilvana cunoscuta la romani fôrte bene sub frumosulu nume Cetate-de balta, pe care ei o scalamba in Cuculiu. Dara de unde secolu ei acestu Cuculiu? Dela veciulu Küküllö său dela problematicul Cicellus? Dara euphon'a

alu lui Micula (Nicolae) dela comun'a Desmiru, la alu carui iobagiu anume Michailu Ecem, unu altu aristocratu anume Ioanu dela Somboru, 'ia tienetu drumulu priu sierbulu seu si l'a dusu in captivitate sub unu pretestu de nimicu, de unde scapă dupa multe alergaturi si juramente.*)

Nos Andreas de Gald vice-comes, item Petrus de Machkas¹) et Johannes filius Jacobi de Zwchak²) Judices nobilium Comitatus de Clus memorie commendamus, quod cum nos ad legitimam petitionem Ladislai filii Mykola de Dezmer³), nostrum hominem videlicet Nicolaum dictum Nemes in Zwthor⁴) comorantem ad introscripta peragenda transmissemus, qui tandem exinde ad nos reversus nobis retulit isto modo, quod ipse feria secunda proxima post festum pentecostes, in predicto comitatu procedendo, ab omnibus et cunctis nobilibus, et ignobilibus a quibus decuisset, et licuisset, talem de infrascriptis scire potuisse veritatem, quod dum Michael dictus Vecem jobagio prefati Ladislai ad possessionem Dragh⁵) in quodam suo negotio perficiendo erga fabrum transmisisset, peractisque suis negotiis de eadem Dragh reportari voluisse, et dum ad possessionem Egomch⁶) in libera via pervenisset, Dragerty famulus Magistri Joannis de Sombor⁶) annotatum Michaelis nullis suis culpis exigentibus in libera via recaptivando ad possessionem Sombor deducendo prelibato magistro Joanni de dicta Sombor Domino suo adduxisset, tandem vero memoratum Michaelis dictum Echem Nicolaus filius Mykula ad fidejussoriam cautionem excepisset, sic . . . quod ipse ex parte prenotati Michaelis jobagionis prefati Ladislai fratris sui in possessione sua ubi maluerint memorato magistro Joanni de dicta Sombor judicium et justitiam faceret indilatam, terminoque per ipsos deputato prefatus magister Johannes de Sombor veniendo ex parte pretulati Michaelis, per ipsum de sua captivitate ad fidejussoriam cautionem dicti Nicolai exivisset, judicium et justitiam sibi fieri postulasset, prefatus vero Nicolaus filius Mykula ex parte . . . memorato magistro Johanni de Sombor tale judicium fecisset, quod annotatus Michael tercio se similibus suis super eo, quod ipse erga predictum fabrum ad predictam possessionem Dragh transiens . . . liberam viam ambulasset, non . . . utum saliendo, nec extra possessionem, nec intra possessionem jobbagionibus prefati magistri Joannis de antefata Sombor nullum malum aut lesum facere voluisse, in festo beati . . . martiris in possessione Zenthkeral coram uno ex judicibus nobilium predicti comitatus juramentum prestare teneatur, tandem terminoque adveniente, idem Michael